
Title: Ks. Jerzy Kostorz, Zdzisław Pytka, Piotr Bechta, „Katechizm dla 
średniozaawansowanych”, Wydawnictwo i Drukarnia św. Krzyża w Opolu, 
Opole 2021, 235 s. [recenzja]

Author: Roman Buchta 

Citation style: Buchta Roman. (2021). Ks. Jerzy Kostorz, Zdzisław Pytka, 
Piotr Bechta, „Katechizm dla średniozaawansowanych”, Wydawnictwo i 
Drukarnia św. Krzyża w Opolu, Opole 2021, 235 s.[recenzja]. "Studia 
Pastoralne" (2021), nr 17, s. 335-337. 



335Recenzje i Omówienia

nie jest zwolniony. Nie jest to zadanie li tylko zlecone duchownym czy osobom 
konsekrowanym, ale wiernych świeckim. Są oni odpowiedzialni za Kościół i za 
człowieka – siebie samego, innego – bliskiego, ale i obcego. Ten ostatni dzięki 
spolegliwości Kościoła nigdy już nie jest obcym. 

Pełen ekezjologicznego optymizmu, ale też wyczulony na realizm i świado-
my głębokiego kryzysu w Kościele A. A. Napiórkowski OSPPE żywi głęboką 
nadzieję, iż książka Kościół i człowiek nie przejdzie bez echa. Pisze w duchu za-
ufania Bogu: „Ufam, że (…) ta książka posłuży pogłębieniu tajemnicy Kościoła, 
w którego przestrzeni – prowadzeni Duchem Świętym – człowiek i świat, przy 
zachowaniu swojej względnej autonomii, odnajdą właściwe spełnienie. To, czym 
teraz dysponujemy, stanowi zaledwie zadatek lub pierwociny Ducha (por. Rz 8, 
23; 2 Kor 5, 5). W chwili naszego zmartwychwstania Duch Święty dopełni swego 
dzieła, doprowadzając nas jakkolwiek indywidualnie, to jednak we wspólnocie 
wierzących, do pełnego uduchowienia (por. 1 Kor 15,43-44) i włączy w zbawienie 
też wszechświat (por. Rz 8,20-22)” (s. 7-8).

Eugeniusz Sakowicz

Ks. Jerzy Kostorz, Zdzisław Pytka, Piotr Bechta, Katechizm dla średniozaawan-
sowanych, Wydawnictwo i Drukarnia św. Krzyża w Opolu, Opole 2021, 235 s. 

W Konstytucji apostolskiej Fidei Depositum, na mocy której opublikowany został 
Katechizm Kościoła Katolickiego, Jan Paweł II wyraźnie podkreślił, że nie ma on 
zastępować katechizmów opracowanych w różnych miejscach i zatwierdzonych 
przez biskupów diecezjalnych i konferencje episkopatów, ale powinien „stać się 
zachętą i pomocą do opracowania nowych katechizmów lokalnych przystosowa-
nych do różnorakich środowisk i kultur, a jednocześnie zachowujących jedność 
wiary oraz wierność nauce katolickiej” (Watykan, 11.10.1992).

We wskazany nurt poszukiwań „katechizmu przystosowanego do środowiska” 
wpisuje się publikacja autorów związanych ze środowiskiem katechetycznym die-
cezji opolskiej Katechizm dla średniozaawansowanych. Autorzy publikacji – do-
skonale znając aktualną ofertę przygotowanych przez wydawnictwa katechizmów 
i innych pomocy dydaktycznych– dostrzegają potrzebę stworzenia „kompendium, 
które ma posłużyć jako narzędzie duszpasterskie przede wszystkim wobec tych, 
którzy z różnych powodów zrezygnowali z systematycznej lekcji religii w szko-
le, a mimo to pragną przystąpić do sakramentu bierzmowania czy małżeństwa” 
(Wprowadzenie, s. 8). Przyjęcie tak określonej grupy adresatów powinno zostać 
uznane jako wyraz troski autorów o właściwe odczytanie „znaków czasu” towa-
rzyszących dzisiejszej katechezie w Polsce. W tym ujęciu, Katechizm staje się 
opracowaniem nowatorskim. W zamyśle autorów „katechizm może też służyć 
jako pomoc w formacji rodziców i rodziców chrzestnych przed sakramentem 
chrztu dziecka. Może też być narzędziem do stałego pogłębiania wiedzy religijnej, 
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a w konsekwencji wiary” (Wprowadzenie, s. 8). Przyjęta perspektywa duszpa-
stersko-katechetyczna sprawia, że recenzowane opracowanie wpisuje się również 
we wskazania najnowszego Dyrektorium katechetycznego (2020) postulującego, 
aby katechizm nie był „statycznym wykładem nauki wiary, lecz narzędziem dy-
namicznym, które ma inspirować i karmić wiarę w życiu każdego człowieka” 
(DK, nr 192). 

Katechizm dla średniozaawansowanych jest opracowaniem w pełni źródło-
wym. Jako źródła publikacji przyjęto bowiem wiarę i życie. Jak dookreśla Jerzy 
Kostorz, „wiara oparta na Piśmie Świętym, Katechizmie Kościoła Katolickiego 
oraz przemyśleniach autorów. Życie toczące się dziś tu i teraz, oparte na obser-
wacji i doświadczeniu” (Wprowadzenie, s. 8). Powyższe założenia znajdują swo-
je odzwierciedlenie w języku oraz w strukturze publikacji. Przygotowane przez 
ks. Mateusza Buczmę słowo wprowadzające w lekturę katechizmu – Zanim za-
czniesz – posiada charakter kerygmatu uwzględniającego najważniejsze elementy 
tej formy przepowiadania. Zachowując przystępność oraz, co warte szczególnego 
podkreślenia, piękno języka, ks. Buczma umiejętnie łączy treści kerygmatyczne 
z antropologicznymi uwarunkowaniami współczesnej młodzieży. W ten sposób 
czyni zadość katechetycznej zasadzie wierności Bogu i człowiekowi. Autorzy 
opracowania konsekwentnie dbają o realizację zasady fidelité à Dieu et fidel-
ité à l’homme w całej treści katechizmu, która ujęta w formie prostych pytań 
i odpowiedzi, wraz z konkretnym zadaniem kończącym każdą katechezę, jest 
„próbą poszukiwania i odkrywania Boga bliskiego, działającego w naszym życiu, 
w otaczającej nas rzeczywistości i we współczesnym świecie” (Wprowadzenie, 
s. 8). Trzy części opracowania prezentują kolejno zagadnienia dotyczące aktu 
wiary oraz treści wiary (Nasza wiara), wspólnoty Kościoła (Nasz Kościół) oraz 
codziennego życia (Życie chrześcijańskie). W ten sposób autorzy nawiązują do 
tradycji katechezy mistagogicznej, która od czasów starożytności chrześcijańskiej, 
a zwłaszcza w formie odnowionej nauczaniem II Soboru Watykańskiego, pro-
wadzi stopniowo katechizowanych od głoszenia słowa Bożego oraz treści wiary 
(fides quae), poprzez misterium zbawcze celebrowane we wspólnocie Kościoła 
do praktyki codziennego życia chrześcijańskiego. 

Integralnym dopełnieniem całości opracowania jest aneks zawierający Mały 
katechizm oraz Najważniejsze modlitwy. Na szczególne uznanie zasługuje jednak 
dołączenie do opracowania obrzędów czterech sakramentów: chrztu, bierzmowa-
nia, małżeństwa oraz namaszczenia chorych wraz z przygotowanym przez auto-
rów komentarzem duszpastersko-katechetycznym. W treści komentarza zawarto 
także wskazania prawa kanonicznego odnośnie do osób przystępujących do sa-
kramentów. Doświadczenie duszpasterskie potwierdza, że wierni nie mają na co 
dzień możliwości „prywatnego” kontaktu z obrzędami sakramentów świętych, 
które już przyjęli, bądź przyjmą w przyszłości. Indywidualna lektura Katechizmu 
dla średniozaawansowanych może zatem stać się formą realizacji tzw. „dalszego 
przygotowania do sakramentów”, wspierającą systematyczną katechezę sakra-
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mentalną (zob. Kongregacja ds. Duchowieństwa, Dyrektorium ogólne o katechi-
zacji, 85). 

Do katechizmu dołączony jest audiobook zawierający audycje tematyczne, 
nawiązujące do treści katechizmu. Zaprojektowano także ciekawą, odpowiadającą 
charakterowi opracowania, szatę graficzną.

Podsumowując, należy stwierdzić, że recenzowane opracowanie może przy-
czynić się do ożywienia oraz większej owocności katechezy sakramentalnej. Wy-
rażając uznanie autorom za wypracowanie nowatorskiej koncepcji katechizmu, 
można żywić nadzieję, że Katechizm dla średniozaawansowanych – mocno osa-
dzony w realiach polskiego duszpasterstwa – stanie się skuteczną pomocą dla 
osób dążących do własnego rozwoju w wierze, dla osób poszukujących swojego 
miejsca we wspólnocie Kościoła oraz dla odpowiedzialnych za katechezę sakra-
mentalną.

Ks. Roman Buchta

Motywacja w sporcie, edukacji i życiu. Olimpiada wiedzy i wartości w sporcie, 
red. Zbigniew Borysiuk, Jerzy Kostorz, Wydawcy: Studio IMPRESO, Redakcja 
Wydawnictw Wydziału Teologicznego Uniwersytetu Opolskiego, Wydział Wy-
chowania Fizycznego i Fizjoterapii Politechniki Opolskiej, Opole 2018, 198 s.

W Preambule podstawy programowej kształcenia ogólnego dla szkoły podsta-
wowej, jako pierwszy ze wskazanych celów kształcenia przyjmuje się „wprowa-
dzanie uczniów w świat wartości, w tym ofiarności, współpracy, solidarności, 
altruizmu, patriotyzmu i szacunku dla tradycji, wskazywanie wzorców postępo-
wania i budowanie relacji społecznych, sprzyjających bezpiecznemu rozwojo-
wi ucznia”1. Realizacja przyjętych założeń domaga się harmonijnej współpracy 
środowisk odpowiedzialnych za wychowanie dzieci i młodzieży, od rodziny po-
czynając, poprzez środowisko szkoły, Kościoła (parafii) oraz innych podmiotów 
życia społecznego. Współpraca ta powinna zmierzać najpierw do wzbudzenia 
oraz nieustannego wzmacniania motywacji wychowanków w trudzie osiągania 
wskazanych wartości. Szczególną rolę w tym względzie odegrać może promocja 
sportu, wnoszącego w życie człowieka zdrowo rozumiany element rywalizacji 
i współzawodnictwa. Pedagogiczne znaczenie właściwej motywacji w kształ-
towaniu duchowych postaw człowieka, zauważone zostało już przez św. Pawła 
w nauczaniu skierowanym do młodego Kościoła w Koryncie: „Czyż nie wiecie, 
że gdy zawodnicy biegną na stadionie, wszyscy wprawdzie biegną, lecz jeden 
otrzymuje nagrodę? Tak przeto biegnijcie, abyście ją otrzymali. Każdy, który staje 
do zawodów wszystkiego sobie odmawia; oni, aby zdobyć przemijającą nagrodę, 

1  https://www.ore.edu.pl/wp-content/uploads/2018/03/podstawa-programowa-ksztalcenia-ogol-
nego-z-komentarzem.-szkola-podstawowa-jezyk-obcy-nowozytny.pdf


